ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Томск 12 сентября 2024 года

Судья Томского районного суда Томской области Богданов М.А. 

при секретаре Дегтяреве А.Ю.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Томского района Томской области Корсунской С.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Харафиди А.Ю., представившей ордер №13/24п от 21.05.2024, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимого,

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

установил:

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, управлял автомобилем в состоянии опьянения при следующих обстоятельствах. 

11.05.2024 ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.26 КоАП РФ, к административному наказанию в виде административного ареста сроком 10 суток по постановлению мирового судьи судебного участка №3 Томского судебного района Томской области от 25.09.2023, вступившему в законную силу 06.10.2023, в нарушение п.2.7 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090, в состоянии опьянения управлял автомобилем ВАЗ 21063 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, в 01.05 час. отстранен от управления автомобилем возле 

<

адрес>

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, отказался от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ.

В ходе дознания ФИО1 показал, что никогда не получал водительского удостоверения. 07.04.2024 приобрел автомобиль ВАЗ 21063 с государственным регистрационным знаком №, который не оформил, страховой полис у него отсутствует. Ранее 25.09.2023 был привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.12.26 КоАП РФ. 11.05.2024 распивал спиртные напитки дома в д.Кандинка. Затем поехал на машине до бабушки. Около 

<

адрес> остановлен сотрудниками ГИБДД, по результатам его освидетельствования установлено состояние его опьянения./л.д.87-90/ 

Помимо признания подсудимым его вина в совершении преступления подтверждена совокупностью исследованных судом доказательств.

Свидетели ФИО5 /л.д.75-77/ и ФИО6 /л.д.78-80/ (сотрудники ДПС) показали, что 11.05.2024 осуществляли патруливание в д.

<

адрес>. Около 00.32 час. возле 

<

адрес> был остановлен автомобиль ВАЗ 21063 с государственным регистрационным знаком №, в ходе проверки документов была установлена личность водителя ФИО1, у которого отсутствовало водительское удостоверение и были установлены признаки опьянения. ФИО1 подтвердил употребление спиртного, в отношении него был составлен протокол об отстранения от управления транспортным средством, с его согласия проведено освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, по результатам которого установлено его опьянения. В ходе проверки по базе данных ФИС ГИБДД-М установлено, что 25.09.2023 ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.12.26 КоАП РФ, материалы были переданы в ОД ОМВД России по Томскому району. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 11.05.2024 установлено место совершения преступления - участок местности, расположенный возле 

<

адрес>./л.д.13-14/

11.05.2024 в 01.05 час. ФИО1 отстранен от управления транспортным средством в связи с наличием признаков опьянения /л.д.8/, по результатам освидетельствования установлено состояние его алкогольного опьянения /л.д.9,10/.

25.09.2023 постановлением мирового судьи судебного участка №3 Томского судебного района Томской области ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.26 КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком 10 суток, постановление вступило в законную силу 06.10.2023. /л.д.52/

Таким образом, по состоянию на 11.05.2024 ФИО1 являлся лицом, подвергнутым наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.26 КоАП РФ. 

Анализируя в совокупности представленные доказательства, суд находит их достаточными для вывода о виновности ФИО1 в совершении преступления, его действия суд квалифицирует по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ управление лицом, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, автомобилем в состоянии опьянения.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на условия его жизни и его семьи.

ФИО1 вину признал в полном объеме, не судим, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд признает на основании п.«г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетних детей у виновного. 

Суд учитывает при назначении наказания признание вины и раскаяние подсудимого в содеянном, однако, вопреки доводам сторон, само по себе признание вины и раскаяние в данном случае не является обстоятельством, смягчающим наказание, учитывая обстоятельства совершения и выявления преступления.

Обстоятельств, отягчающих его наказание, судом не установлено. 

Таким образом, суд назначает подсудимому основное наказание в виде обязательных работ.

Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает.

Принадлежащий ФИО1 автомобиль подлежит конфискации в доход государства в соответствии с п. "д" ч.1 ст.104.1 УК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 300 часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 года 6 месяцев. 

Вещественные доказательства: 

- материалы дела об административном правонарушении, диск с записью хранить при уголовном деле; автомобиль ВАЗ 21063 с государственным регистрационным знаком № в соответствии с п. "д" ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать в доход государсва.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд через Томский районный суд Томской области в течение 15 суток со дня провозглашения.

Разъяснить осужденному право ходатайствовать о своем участии и об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем сообщить в письменном виде.

Председательствующий: